



GŁOS RADOMSZCZAŃSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

CZWARTEK, 27 MAJA 1948 ROKU

Nr 143 (1071)



Wallace wzywa Marshalla



do publicznej dyskusji nad polityką zagraniczną USA

NOWY JORK (PAP). Przemawiając w Spokane (stan Waszyngton) — kandydat na prezydenta USA Henry Wallace ponownie poruszył sprawę wymiany not werbalnych między ambasadorem Smithem i ministrem Molotowem, a w szczególności odpowiedzi generalissimusa Stalina na jego list otwarty. Mówca stwierdził, że argumenty, wysunięte przez rząd amerykański dla usprawiedliwienia odmowy podjęcia rozmów z rządem radzieckim celem uregulowania rozbieżności między Z. S. R. R. i U. S. A., nie tylko nie wytrzymują krytyki, lecz są godne najwyższego potępienia.

Wallace ponowił krytykę dwu partyjnych polityków amerykańskich, którzy zniweczyli nadzieje narodu na zakończenie „zimnej wojny“, po czym oświadczył: „Rząd twierdzi, że sprawy, które winny być omówione ze Związkiem Radzieckim, były już dawniej dyskutowane i że dyskusje te już go zmęczyły. Ale naród powiada: „Walczyliśmy o te sprawy już dawniej i walka ta nas zmęczyła. Chcemy pokoju“.

Następnie Wallace wezwał Vanderberga, Marshalla i senatora Connelly do wzięcia udziału w publicznej dyskusji nad polityką zagraniczną USA, wysuwając 10 następujących tematów:

1) Możliwość osiągnięcia porozumienia ze

Związkiem Radzieckim bez zrezygnowania z podstawowych zasad. Wallace bronić będzie tezy, że porozumienie takie jest możliwe.

2) Rozbrojenie i bezpieczeństwo powszechne. Mówca podkreślił, że upoczywa obrona propozycji senatora Barucha w zakresie kontroli nad bronią atomową zagraża pokojowi.

3) Polityka USA w Niemczech i Japonii. Wallace zapowiedział podanie faktów, świadczących, iż obecna polityka USA w obu tych krajach sprzeczna jest z tymi wszystkimi celami, które Ameryka wysunęła podczas wojny.

4) Polityka USA w Chinach i w Korei.

5) Polityka USA w państwach Ameryki Łacińskiej.

6) Plan Marshalla. Wallace zamierza bronić swego projektu utworzenia specjalnej organizacji, podporządkowanej ONZ, dla realizacji planu pomocy państwom europejskim.

7) Sprawa Bliskiego Wschodu i Morza Śródziemnego. Wallace oświadczył, że podda krytyce politykę amerykańską w Grecji oraz poruszy problem palestyński i sprawę kontroli międzynarodowej nad Kanałem Sueskim i Dardanelami.

8) Sprawa wykorzystania zasobów światowych i handlu międzynarodowego.

9) Metody rozpowszechniania swobód obywatelskich na całym świecie.

10) Metody wzmocnienia Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Jugosławia — swemu bohaterowi



W dniu wczorajszym z racji 56 rocznicy urodzin marszałka Tito do Belgradu przybyły tysiące sztafet z pozdrowieniami od ludności. W miastach i wioskach odbyły się spontaniczne manifestacje i uroczystości.

Demonstracje w Finlandii

przeciw reakcyjnym nspiratorom dymisji ministra Leino

MOSKWA (PAP). Jak donosi z Helsinek agencja Tass, w poniedziałek wieczorem na jednym z największych placów stolicy Finlandii odbył się z udziałem 30 tysięcy uczestników wiec, zwołany przez miejscowe organizacje Związku Demokratyczno-Ludowego i Partii Komunistycznej. Irie Leino wszedł na trybunę powitany burzliwą owacją. Podkreślił on w swej mowie, że naród fiński aprobuje powojenne posunięcia Finlandii na rzecz

pokoju, przypominając zawarty niedawno pakt fińsko-radziecki, który — jak stwierdził — stanowi doniosły krok naprzód w tym kierunku. Kończąc swe przemówienie, Leino dziękował za zaufanie jakie okazał mu naród w okresie gdy pozostawał on w rządzie na stanowisku ministra spraw wewnętrznych. Nie oddamy — mówił Leino — stanowiska ministra spraw wewnętrznych reakcji lub prawicowym socjal-demokratom. Stanowisko to

nie należy do związku demokratyczno-ludowego i w szczególności do partii komunistycznej.

Oświadczenie Leino przyjęte burzą oklasków.

Następnie przemawiał przewodniczący związku ludowo-demokratycznego Kulo, który stwierdził, że ataki reakcji na ruch demokratyczny, skierowane m. in. przeciwko Leino, są refleksem ogólnej walki między demokracją a reakcją. Przypominając akty bezprawia i samowoli ze strony burżuazji w stosunku do komunistów, i prześladowania czynników demokratycznych w latach panowania reakcji, Kulo wzywał do udzielenia stanowczej odprawy roszeńcom prawicy. Związek narodo-demokratyczny domaga się pozostawienia mu stanowisk ministra spraw wewnętrznych i drugiego ministra spraw zagranicznych. Wreszcie Kulo apelował do robotników fińskich by walczyli solidarnie w obronie orientacji demokratycznej polityki Finlandii.

Górnicy do tow. Wiesława

Do Honorowego Prezesa CZZG oraz Sekretarza Generalnego PPR Wicepremiera Towarzysza Wiesława — Gomulki Warszawa

Konferencja delegatów CZZG Oddział Janów, dnia 22 maja br. przesyła Ci Towarzyszu Premierze wyrazy uznania w związku z ukonstytuowaniem się nowego Zarządu Oddziału i naj-

serdeczniejsze pozdrowienia proletariackie, życząc zarazem owocnej pracy dla dobra klasy robotniczej i Państwa Ludowego. Dedegaci jak i członkowie Oddziału Janów dołożą wszelkich starań do wykonania trzechletniego planu, który jest podstawą dobrobytu klasy pracującej i Polski Ludowej. W dowód tego Konferencja przesyła na fundusz budowy Domu Jedności polskiej klasy robotniczej 100.000,— zł. Delegacji Konferencji

Termin zawieszenia broni w Palestynie

został przesunięty przez Radę Bezpieczeństwa o 48 godzin

NOWY JORK, PAP. Na posiedzeniu odbytym w poniedziałek wieczorem, Rada Bezpieczeństwa postanowiła przedłużyć o 48 godzin tj. do środy godz. 16 ostateczny termin ogłoszenia rozejmu w Palestynie.

Na posiedzeniu Rady odczytano depesze rządów Libanu, Syrii i Iraku żądające przesunięcia ostatecznego terminu, ponieważ wezwanie Rady Bezpieczeństwa dotarło do stolic tych krajów już po upływie wyznaczonego pierwotnie terminu.

Emir Transjordanii Abdullah

Delegat Syrii Earis el Khoury oświadczył że sekretarz generalny Ligi Arabskiej

zwołał posiedzenie komitetu politycznego Ligi, na którym ma być rozpatrzone sprawę ogłoszenia rozejmu.

Żądanie państw arabskich co do przesunięcia ostatecznego terminu zawieszenia broni, zostało poparte przez delegata brytyjskiego Cadogana.

Przedstawiciel Agencji Żydowskiej przy Radzie Bezpieczeństwa Aubrey Eban, sprzeciwił się wnioskowi państw arabskich i podkreślił, że przesunięcie terminu zawieszenia

broni przyczyni się jedynie do przedłużenia walk w Palestynie.

LONDY, PAP. — Agencja Reutera donosi, że na podstawie komunikatów obu stron walczących, sytuacja na frontach Palestyny przedstawiła się we wtorek rano następująco

FRONT ŚRODKOWY

W Jerozolimie trwają w dalszym ciągu za-

cięte walki. Artyleria arabska ostrzeliwuje bezustannie starą dzielnicę Jerozolimy. Komunikat Hagany stwierdza, że wszystkie ataki oddziałów arabskich w dzielnicy północnej — Sheikh Jarrah i koło bramy do Damaszku — zostały odparte.

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

Uwaga!

Uwaga!

Nowa powieść „Głosu“

Już w najbliższych dniach rozpoczynamy druk rewelacyjnej powieści autora „L-2“, L. SZEJNINA p. t.

„TAJEMNICA I KREW“

W scenach pełnych napięcia i wstrząsającego realizmu powieść odsłania kulisy oraz krwawe tajniki wpiadu niemieckiego

Tętniąca życiem akcja rozwija obrazy walk z hitlerowską dywersją i szpiegostwem i w pełni ukazuje bohaterstwo oraz poświęcenie tępiących urogię szkodnictwo ludzi radzieckich

**!! A więc w najbliższych dniach !!
!! Czytajcie naszą nową powieść !!**



Na wieść o dymisji ministra spraw wewnętrznych Leino — przed siedzibą prezydenta Finlandii w Helsinkach mimo kordonów policji gromadziły się tłumy żądające powrotu min. Leino do rządu.

**NOWY MINISTER
SPRAW WEWNĘTRZNYCH FINLANDII
USTĘPUJE**

LONDY, PAP. Agencja Reutera donosi z Helsinek, że nowy fiński minister spraw wewnętrznych socjal-demokrata Eino Kilpi oświadczył we wtorek wieczorem, iż nie pozostanie na swym stanowisku. Jak wiadomo, Kilpi mianowany został ministrem na miejsce komunisty Leino, któremu prezydent Republiki udzielił dy-

Kronika m. Radomska**Komu winszujemy**

Czwartek, dnia 27 maja 1948 roku.
Dziś: Boże Ciało.

Telefony

12 — „Głos Radomszczański“.
12 — R. S. W. „Prasa“.
11 — Urząd Bezpieczeństwa Publiczn.
13 — Powiatowa Komenda MO.
51 — Miejski Komisariat MO.
10 — Straż Pożarna
91 — Starostwo Powiatowe
50 — Szpital Powiatowy

Adres Redakcji i Administracji
„Głosu Radomszczańskiego“
Radomsko, ul. Reymonta nr 39.

Administracja — telefon nr 12. czyn-
na codziennie od godziny 9-ej do 16-ej
W soboty od godziny 9-ej do 13-ej.

WIEŚCI z KRAJU**MOTOCYKLE KRAJOWE
JUŻ W SPRZEDAŻY**

Pierwsza seria motocykli produkcji krajowej SHL-125 I „Sokol“, sprzedawana jest początkowo wyłącznie członkom klubów motocyklowych po cenie 96 tysięcy zł. wzgl. po 102 tys. zł. (z dodatkowym sprzętem). Rowery produkowane przez przemysł państwowy sprzedaje się na warunkach ratalnych po 11.570 zł.

Trybuna
ORGAN KRAJOWY PPR
TYGODNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

30 tysięcy młodzieży szkolnej

wyjedzie na wczasy letnie, organizowane wspólnie przez ZWM, OMTUR, ZMW-Wici i ZMD

Organizacje młodzieżowe ZWM, OMTUR, ZMW „Wici“ i ZMD postanowiły przeprowadzić wspólnie tegoroczną akcję wczasów letnich. Wczasy obejmą w tym roku ponad 30 tysięcy młodzieży z miast i wsi. Powołano Centralną Komisję Wczasów Młodzieży zorganizowanej. Komisje takie powołane będą również na terenie wszystkich województw w kraju.

Wczasy letnie dla młodzieży obejmą w r. b. kursy dla aktywistów oraz obozy szkoleniowo-wypoczynkowe pod namiotami. Kursy dla aktywistów mają zapoznać młodzież z metodami pracy w kołach wiejskich, szkolnych, fabrycznych oraz z formami pracy w dziedzinie wychowania fizycznego i sportu.

W programie obozów szkoleniowo-wypoczynkowych Centralna Kom. Wczasów uwzględniła zajęcia wychowawczo-oświatowe, świetlicowe, sport i turystykę. Program obozu przewiduje również pracę (3 godziny dziennie) przy odbudowie kraju. Centralna Komisja Wczasów przeznacza 30 proc. ogólnej liczby miejsc w obozach dla młodzieży nieprzeznaczonych, aby w ten sposób umożliwić jej poznanie i zbliżenie się do młodzieży czterech organizacji młodzieżowych.

Wczasy letnie spędzi młodzież m. in. w Koszęcinie, Międzygórzu, Ustroniu Śląskim i Ustroniu Merskim.

Specjalny kurs szkoleniowy w Turczynku pod Warszawą przygotowuje aktywistów wszystkich 4-ch organizacji młodzieżowych do pracy instruktorskiej na poszczególnych obozach i kursach.

Pełna realizacja przydziałów na kartki zaopatrzenia

W Ministerstwie Aproprowiacji odbyła się odprawa naczelników wojewódzkich wydziałów aproprowiacji.

Tematem obrad była realizacja planu zaopatrzenia kartkowego za maj oraz omówienie planu zaopatrzenia na czerwiec br. Poza tym przedmiotem szczegółowego rozpatrywania była kwestia usprawnienia rozdziału mleka świeżego dla dzieci oraz matek karmiących w związku z nadchodzącą porą letnią oraz stałym powiększaniem dostaw mleka świeżego.

Przydziały kartkowe były w maju realizowane na całym terenie kraju w 100 proc., zgodnie z ustalonym planem przy czym większych trudności w ich realizacji nigdzie nie stwierdzono.

Przydziały kartkowe w czerwcu również będą w całości pokryte. Chleb kartkowy, który w niczym już się nie różni od chleba wolnorynkowego, wszyscy konsumenci otrzymają według przysługujących im norm. To samo dotyczy mąki pszennej.

Mydło produkcji państwowej poraz pierwszy na wolnym rynku

19 tysięcy ton mydła różnych gatunków wyprodukuje w roku bieżącym państwowy przemysł chemiczny, a więc blisko trzykrotnie więcej (297 proc. niż w roku ubiegłym. Tak znaczny wzrost produkcji, przeznaczonej dotychczas wyłącznie na zaopatrzenie kartkowe, pozwala obecnie po raz pierwszy rzucić na wolny rynek partię 300 ton mydła do prania produkcji państwowej. Dotychczas rynek wolny zaopatrywał się w my-

dło do prania wyrabiane przez fabryki prywatne.

Mydło do prania produkcji państwowej, które ukaże się na wolnym rynku, sprzedawane będzie po cenie niższej od rynkowej — przy pierwszorzędnej jakości. Rozprowadzeniem zajmą się państwowe sklepy chemiczne i sklepy prywatne zaopatrywane przez terenowe oddziały Centrali Handlowej Przemysłu Chemicznego.

Wiejska Spółdzielnia Kinematograficzna organizuje kina objazdowe w każdym powiecie

W Warszawie rozpoczęła niedawno swą działalność Wiejska Spółdzielnia Kinematograficzna, która współdziała z Państwowym Przedsiębiorstwem „Film Polski“ w dziedzinie upowszechnienia filmu za pomocą objazdowych kin na terenach wiejskich.

Spółdzielnia, na której czele stoi Rada Nadzorcza z prezesem pos. Wasikiem na czele oraz Zarz. Gł. z prezesem St. Fuszara, opiera swą działalność na społecznych elementach organizacyjnych i środkach finansowych.

Na terenach poszczególnych powiatów, Rady Narodowe, Zw. Sp. Sam. Chłopskiej, gminy wiejskie, wiejskie koła młodzieżowe i t. d. organizują wspólnie Społeczne Komitety Kinowe, zajmując się zbiórką udziałów, wynoszących 5 tys. zł., na zakup kinowych aparatów objazdowych. Wykupienie

25 udziałów upoważnia do uzyskania kinematograficznego aparatu objazdowego, wmontowanego w samochód, łącznie z obsługą złożoną z dwóch osób, wyszkolonych na specjalnych kursach. Operujące na terenie powiatu kino objazdowe, jest w możności wyświetlać dwa seanse w ciągu jednego wieczoru, w dwóch pobliskich wsiach. Filmy wyświetlane są na aparatach wąskotaśmowych.

Na program składają się przeważnie dwa krótkometrażowe dodatki oświatowe, rolnicze i in. oraz film rozrywkowy.

W najbliższej przyszłości rozpocznie pracę 10 kin objazdowych; na okres roku bieżącego W. SP. Kin. przewiduje

uruchomienie kin objazdowych na terenie 32 powiatów, dążąc przy tym do tego, aby każdy powiat posiadał swoje kino objazdowe. Dotychczas spośród powiatów, które wykazały największe zrozumienie potrzeby kin objazdowych jest powiat Rypin, który zebrał już pełną sumę udziałów potrzebną na zakupienie kina objazdowego.

Z planów Wiejskiej Spółdzielni Kinematograficznej na dalszą przyszłość wymienić należy realizację filmów o tematyce wiejskiej, a więc dotyczących współzawodnictwa pracy na terenie wsi, „Służby Polsce“ i t. d.

Dażeniem W. S. Kin jest zapewnić sobie pełnej materialnej samowystarczalności.

Produkujemy coraz więcej sody

Największa w Polsce Fabryka Sody „Solvay“ w Mątwach pod Inowrocławiem może się poszczycić nie tylko znacznym wzrostem produkcji, ale również uruchomieniem całego szeregu nowych działów produkcji. Podczas, gdy w roku 1946 fabryka produkowała na dobę 185 ton sody, a w roku 1947 — 218 ton, to obecnie produkcja dochodzi do 300 ton, a w końcu bież. roku, w związku z odbywającą się rozbudową zakładów przekroczy 400 ton dziennie. Do tak znacznego wzrostu produkcji przyczyniło się przede wszystkim usprawnienie pracy oraz

rozszerzenie działów produkcyjnych, m. in. uruchomiony został dział sody kaustycznej. Piec wapienne, których budowę rozpoczęto jeszcze w czasie okupacji, zostały obecnie kompletnie wykończone.

Dalsze podniesienie produkcji, która w roku 1949 ma wynieść 600 ton dziennie uzależnione jest od zainstalowania turbo-sprężarek, które w najbliższym czasie mają nadejść z Czechosłowacji, wybudowania pieca obrotowego do kalcynacji sody oraz uruchomienia 3 nowych kolumn do karbonizacji.

Sport w Ozorkowie

W niedzielę dnia 23 maja rb. o godz. 11-ej odbył się mecz piłki nożnej o mistrzostwo klasy C pomiędzy tutejszym TUR-em a ZWM „Zryw“ — Konstantynów. W czasie ładnej gry, w której prze-

wagę miał Zryw pokonując OM TUP Ozorków w stosunku 10 : 1. Bramki strzelili: Dudkiewicz — 4, Szynek — 3, Bakus — 1, Rzetelski — 1, Krakowiak — 1. Sędziował dobrze ob. Zawierucha.

Kronika Aleksandrowa**NA SZCZYTNY CEL**

1-go maja, w dniu Święta Pracy miasto przystąpiło łącznie z całym społeczeństwem pracującym do wielkiej akcji zbiórkowej na rzecz budowy Międzypartyjnego Domu PPR i PPS w Warszawie. W dniu tym zebrano sumę 45 tysięcy zł. Prowadzona przez zarządy PPR i PPS akcja zbiórkowa trwa w dalszym ciągu. Po trzech tygodniach teże zbiórki osiągnięto sumę około 2 milionów złotych. Jest to jeszcze jeden dowód zrozumienia społeczeństwa miasta Aleksandrowa dla idei jedności polskiej klasy robotniczej.

CENNE DOKUMENTY W ALEKSANDROWIE

Władze Zarządu miasta Aleksandrowa prowadzą rozmowy z dyrektorem Muzeum Miejskiego w Łodzi, dotyczące cennych historycznych aktów, jakie znajdują się w Aleksandrowie, a które to akta Władze Miejskie pragną przekazać Muzeum Łódzkiemu. Akta te, obrazujące rozwój miasta Aleksandrowa i jego chłuby — przemysłu dziewiarskiego, przechowane były na strychu w budynku Zarządu Mjejskiego i szczęśliwie uniknęły zniszczenia przez okupanta.

Kronika milicyjna powiatu wieluńskiego**ZWYRODNIALA MATKA**

We wsi Gola, gm. Bolesławice, pow. wieluńskiego, zwyrodniała matka, 45-letnia Mączka Franciszka udusiła noworodka i podrzuciła go na cmentarzu. Władze MO. po energicznym dochodzeniu ustaliły, że wspomniana zbrodnia ka poprzednio dokonała trzech podobnych zabójstw swoich dzieci.

BANDYCI TERRORYZUJĄ LUDNOŚĆ WIEJSKĄ

Wieczorem, dnia 21 maja br. na dom ormowca Świata Tomasza we wsi Wielgie, gmina Starzeniec, czterech uzbrojonych osobników wtargnęło do mieszkania. Jeden z członków bandy pseudo „Marianek“, ranił ciężko w nogę żonę napadniętego ormowca.

Bandyci po ostrzelaniu ich przez ormowców zbiegli do lasu. Organa bezpieczeństwa wszczęły pościg za bandytami.

KRADE — AŻ WPADŁ

Krzemień Anłoni z Wieruszowa, a ostatnio bez stałego miejsca zamieszkania bił rekordy kradzieży kur w pow. wieluńskim. MO przyłapała go na stacji kolejowej w Bogucicach wraz z całym transportem kradzionych kur.

Radziecka kronika kulturalna

Z inicjatywy Prezydium Akademii Nauk ZSRR w Kijowie powstało nowe towarzystwo naukowe — Towarzystwo Hydrobiologiczne, liczące obecnie 60 członków.

Świat literacki Moskwy obchodził niedawno 75-tą rocznicę urodzin znanego francuskiego pisarza - rewolucjonisty Henri Barbusse'a. Program obchodu zawierał szereg odczytów dla świata pracy poświęconych działalności Barbusse'a oraz wieczór jego twórczości, który odbył się w Centralnym Domu Literatów. Dzieła Barbusse'a były wydawane w ZSRR 105 razy w 22 językach, w nakładzie ogólnym ponad 2 miliony egzemplarzy.

